
 

0 

 

     

 

                    

                         

 

 

 

 
КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 АДМИНИСТРАЦИЯ 
(исполнительно - распорядительный орган) 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ДЗЕРЖИНСКИЙ РАЙОН» 

 

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

«   11   »       марта              2020 г.                       г. Кондрово                           № 285 

 

Об утверждении административного 

регламента предоставления муниципальной 

услуги «Выдача градостроительного плана 

земельного участка в виде отдельного 

документа» 

 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 

27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», Градостроительным кодексом Российской Федерации, Уставом 

муниципального района «Дзержинский район», Постановлением администрации МР 

«Дзержинский район» от 18.03.2011 № 621 «Об утверждении порядка разработки и 

утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг»: 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить административный регламент предоставления муниципальной услуги 

«Выдача градостроительного плана земельного участка в виде отдельного документа» в 

новой редакции (Прилагается). 

            2. Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Выдача 

градостроительного плана земельного участка в виде отдельного документа», 

утвержденный Постановлением администрации муниципального района «Дзержинский 

район» Калужской области от 24.07.2019 № 1115, считать утратившим силу. 

3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

Временно исполняющий обязанности 

главы администрации  

Дзержинского района                                                                                            В.В. Грачёв 



 

1 

 

                        Приложение  

                                                             к постановлению администрации  

                                                 МР «Дзержинский район» 
                                                                       

                                                                    от  ________              № _______ 

 

 

 

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ «ВЫДАЧА  

ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОГО ПЛАНА ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА В ВИДЕ 

ОТДЕЛЬНОГО ДОКУМЕНТА» 

 

Раздел I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 
1.1. Административный регламент по предоставлению муниципальной услуги  

«Выдача градостроительного плана земельного участка в виде отдельного документа» 

(далее - Административный регламент) разработан в целях обеспечения субъектов 

градостроительной деятельности информацией, необходимой для архитектурно-

строительного проектирования, строительства, реконструкции объектов капитального 

строительства в границах земельного участка, и определяет сроки и последовательность 

административных действий (административных процедур) при предоставлении 

муниципальной услуги по подготовке и выдаче градостроительного плана земельного 

участка (далее - муниципальная услуга). 

 Градостроительный план земельного участка (далее – ГПЗУ) – является 

документом, необходимый для подготовки архитектурно-строительного проектирования,  

строительства,    реконструкции объектов капитального строительства в границах 

земельного участка. 

 Источниками информации для подготовки градостроительного плана земельного 

участка являются документы территориального планирования и градостроительного 

зонирования, нормативы градостроительного проектирования, документация по 

планировке территории, сведения, содержащиеся в государственном кадастре 

недвижимости, федеральной государственной информационной системе территориального 

планирования, информационной системе обеспечения градостроительной деятельности, а 

также технические условия подключения (технологического присоединения) объектов 

капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения. 

1.2. В административном регламенте используются следующие понятия:  

муниципальная услуга - деятельность по реализации функций органа местного 

самоуправления, которая осуществляется по запросам заявителей в пределах полномочий 

органа, предоставляющего муниципальные услуги, по решению вопросов местного 

значения, установленных в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 

131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации" и Уставом муниципального образования; 

заявитель - физическое или юридическое лицо, (за исключением государственных 

органов и их территориальных органов, органов государственных внебюджетных фондов 

и их территориальных органов, органов местного самоуправления) либо их 

уполномоченные представители, обратившиеся в орган, предоставляющий 

муниципальные услуги, с запросом о предоставлении муниципальной услуги; 

 застройщик - физическое или юридическое лицо, обеспечивающее на 

принадлежащем ему земельном участке или на земельном участке иного правообладателя 

(которому при осуществлении бюджетных инвестиций в объекты капитального 

consultantplus://offline/ref=0E3D5A8E33ADD78A8418AD0CC2BD8F2C9BF50986F11C06A079EA960E2FDEE138646C0FF84AD0B9F13Ak8H
consultantplus://offline/ref=0E3D5A8E33ADD78A8418B301D4D1D1229DFC558CF41F0DF22CB5CD5378D7EB6F232356BA0EDDB9F7AFC7C337kFH


 

2 

 

строительства государственной (муниципальной) собственности органы государственной 

власти (государственные органы), Государственная корпорация по атомной энергии 

"Росатом", Государственная корпорация по космической деятельности "Роскосмос", 

органы управления государственными внебюджетными фондами или органы местного 

самоуправления передали в случаях, установленных бюджетным законодательством 

Российской Федерации, на основании соглашений свои полномочия государственного 

(муниципального) заказчика) строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, снос 

объектов капитального строительства, а также выполнение инженерных изысканий, 

подготовку проектной документации для их строительства, реконструкции, капитального 

ремонта. Застройщик вправе передать свои функции, предусмотренные законодательством 

о градостроительной деятельности, техническому заказчику; 

  правообладатели земельных участков - собственники земельных участков, 

землепользователи, землевладельцы и арендаторы земельных участков; 

  многофункциональный центр (далее - МФЦ) предоставления государственных и 

муниципальных услуг (далее - многофункциональный центр) - организация, созданная в 

организационно-правовой форме государственного или муниципального учреждения (в 

том числе являющаяся автономным учреждением), отвечающая требованиям, 

установленным настоящим Федеральным законом, и уполномоченная на организацию 

предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе в электронной 

форме, по принципу "одного окна";   

 предоставление государственных и муниципальных услуг в электронной форме - 

предоставление государственных и муниципальных услуг с использованием 

информационно-телекоммуникационных технологий, включая использование единого 

портала государственных и муниципальных услуг и (или) региональных порталов 

государственных и муниципальных услуг, в том числе осуществление в рамках такого 

предоставления электронного взаимодействия между государственными органами, 

органами местного самоуправления, организациями и заявителями. В целях 

предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме могут 

использоваться другие средства информационно-телекоммуникационных технологий в 

случаях и порядке, которые определяются Правительством Российской Федерации; 

  портал государственных и муниципальных услуг - государственная 

информационная система, обеспечивающая предоставление государственных и 

муниципальных услуг в электронной форме, а также доступ заявителей к сведениям о 

государственных и муниципальных услугах, предназначенным для распространения с 

использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и размещенным 

в государственных и муниципальных информационных системах, обеспечивающих 

ведение реестров государственных и муниципальных услуг; 

  подведомственная государственному органу или органу местного самоуправления 

организация - государственное или муниципальное учреждение либо унитарное 

предприятие, созданные соответственно государственным органом Российской 

Федерации, органом государственной власти субъекта Российской Федерации, органом 

местного самоуправления;          

административный регламент - нормативный правовой акт, устанавливающий 

порядок предоставления государственной или муниципальной услуги и стандарт 

предоставления государственной или муниципальной услуги; 

 градостроительная деятельность - деятельность по развитию территорий, в том 

числе городов и иных поселений, осуществляемая в виде территориального планирования, 

градостроительного зонирования, планировки территории, архитектурно-строительного 

проектирования, строительства, капитального ремонта, реконструкции, сноса объектов 

капитального строительства, эксплуатации зданий, сооружений, благоустройства 

территорий; 

   территориальное планирование - планирование развития территорий, в том числе 



 

3 

 

для установления функциональных зон, определения планируемого размещения объектов 

федерального значения, объектов регионального значения, объектов местного значения; 

  устойчивое развитие территорий - обеспечение при осуществлении 

градостроительной деятельности безопасности и благоприятных условий 

жизнедеятельности человека, ограничение негативного воздействия хозяйственной и иной 

деятельности на окружающую среду и обеспечение охраны и рационального 

использования природных ресурсов в интересах настоящего и будущего поколений;               

зоны с особыми условиями использования территорий - охранные, санитарно-

защитные зоны, зоны охраны объектов культурного наследия (памятников истории и 

культуры) народов Российской Федерации (далее - объекты культурного наследия), 

защитные зоны объектов культурного наследия, водоохранные зоны, зоны затопления, 

подтопления, зоны санитарной охраны источников питьевого и хозяйственно-бытового 

водоснабжения, зоны охраняемых объектов, приаэродромная территория, иные зоны, 

устанавливаемые в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

  функциональные зоны - зоны, для которых документами территориального 

планирования определены границы и функциональное назначение; 

  территориальные зоны - зоны, для которых в правилах землепользования и 

застройки определены границы и установлены градостроительные регламенты; 

  правила землепользования и застройки - документ градостроительного 

зонирования, который утверждается нормативными правовыми актами органов местного 

самоуправления, нормативными правовыми актами органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации - городов федерального значения Москвы и Санкт-

Петербурга и в котором устанавливаются территориальные зоны, градостроительные 

регламенты, порядок применения такого документа и порядок внесения в него изменений; 

 градостроительное зонирование - зонирование территорий муниципальных 

образований в целях определения территориальных зон и установления 

градостроительных регламентов; 

 градостроительный регламент - устанавливаемые в пределах границ 

соответствующей территориальной зоны виды разрешенного использования земельных 

участков, равно как всего, что находится над и под поверхностью земельных участков и 

используется в процессе их застройки и последующей эксплуатации объектов 

капитального строительства, предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры 

земельных участков и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции 

объектов капитального строительства, ограничения использования земельных участков и 

объектов капитального строительства, а также применительно к территориям, в границах 

которых предусматривается осуществление деятельности по комплексному и устойчивому 

развитию территории, расчетные показатели минимально допустимого уровня 

обеспеченности соответствующей территории объектами коммунальной, транспортной, 

социальной инфраструктур и расчетные показатели максимально допустимого уровня 

территориальной доступности указанных объектов для населения;  

 объект капитального строительства - здание, строение, сооружение, объекты, 

строительство которых не завершено (далее - объекты незавершенного строительства), за 

исключением некапитальных строений, сооружений и неотделимых улучшений 

земельного участка (замощение, покрытие и другие); 

 некапитальные строения, сооружения - строения, сооружения, которые не имеют 

прочной связи с землей и конструктивные характеристики которых позволяют 

осуществить их перемещение и (или) демонтаж и последующую сборку без 

несоразмерного ущерба назначению и без изменения основных характеристик строений, 

сооружений (в том числе киосков, навесов и других подобных строений, сооружений);  

  красные линии - линии, которые обозначают существующие, планируемые 

(изменяемые, вновь образуемые) границы территорий общего пользования и (или) 

границы территорий, занятых линейными объектами и (или) предназначенных для 

consultantplus://offline/ref=7023126DBF8C065AEF954DC258BD4A70AEE4F57743AF53DB28B6391047702F34D3D1ABF5EEA9B99D8E3F1FF5113DFAABCF34E16AFA23z7dFI


 

4 

 

размещения линейных объектов;          

 строительство - создание зданий, строений, сооружений (в том числе на месте 

сносимых объектов капитального строительства); 

реконструкция объектов капитального строительства (за исключением линейных 

объектов) - изменение параметров объекта капитального строительства, его частей 

(высоты, количества этажей, площади, объема), в том числе надстройка, перестройка, 

расширение объекта капитального строительства, а также замена и (или) восстановление 

несущих строительных конструкций объекта капитального строительства, за исключением 

замены отдельных элементов таких конструкций на аналогичные или иные улучшающие 

показатели таких конструкций элементы и (или) восстановления указанных элементов; 

 Право на получение муниципальной услуги имеют граждане Российской 

Федерации, юридические лица, иностранные граждане и лица без гражданства, за 

исключением случаев, установленных международным договором Российской Федерации 

или федеральным законом (далее – граждане или заявители).      

  В предоставлении услуги осуществляется взаимодействие с  Федеральной 

службой государственной регистрации, кадастра и картографии (Росреестр) (для 

получения сведений из ЕГРП, подтверждающих наличие (или отсутствие) 

зарегистрированного права собственности), ФГБУ ЗКП  Росреестра по Калужской 

области, КП БТИ. 

  1.3. Порядок информирования о правилах предоставления муниципальной услуги: 

  1.3.1. Информация о порядке оказания муниципальной услуги предоставляется 

отделом архитектуры и градостроительства администрации МР «Дзержинский район»:  

- непосредственно специалистами отдела;     

- с использованием средств телефонной связи; 

- посредством размещения в информационно-телекоммуникационных сетях общего 

пользования (в том числе в сети Интернет), публикации в средствах массовой 

информации, издания информационных материалов (брошюр, буклетов и т.д.). 

  1.3.2. Адрес отдела архитектуры и градостроительства администрации                  

МР «Дзержинский район»: 249832, Калужская область, г. Кондрово, Проспект Труда д. 12.      

 - приемные дни: понедельник, вторник, среда, четверг: с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 

17.00. 

  1.3.3. Информация о процедуре предоставления муниципальной услуги 

сообщается по номерам телефонов:(48434) 3-22-27 (факс). 

  1.3.4. Адрес электронной почты отдела архитектуры и градостроительства 

администрации МР «Дзержинский район» Калужской области: adz_arhgrad@adm.kaluga.ru 

  Адрес официального  сайта администрации МР «Дзержинский район» Калужской 

области: www.admkondrovo.ru 

В целях получения градостроительного плана земельного участка правообладатель 

земельного участка, иное лицо, обращаются с заявлением в отдел архитектуры и 

градостроительства администрации МР «Дзержинский район». Заявление о выдаче 

градостроительного плана земельного участка может быть направлено в отдел в форме 

электронного документа, подписанного электронной подписью, или подано заявителем 

через многофункциональный центр (Приложение №1). 

  1.3.5. Порядок получения информации заявителями: 

  1.3.5.1. В любое время с момента приема документов заявитель (представитель – 

по доверенности) имеет право на получение сведений о ходе предоставления 

муниципальной услуги. 

   1.3.5.2. Информирование о ходе предоставления муниципальной услуги 

осуществляется специалистами отдела архитектуры и градостроительства: 

- при непосредственном обращении заявителя; 

- с использованием телефонной связи. 

  1.3.5.3. Информация о сроке завершения оформления документов и возможности 

http://www.admkondrovo.ru/


 

5 

 

получения заявителем результата предоставления муниципальной услуги сообщается 

заявителю в момент подачи заявления на предоставление муниципальной услуги. 

  1.3.6. Консультации (справки) по вопросам предоставления муниципальной 

услуги предоставляются специалистами отдела. 

  1.3.6.1. Консультации предоставляются по вопросам:         

 - перечня документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги; 

 - комплектности (достаточности) представленных документов; 

 - правильности оформления документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги; 

 - источника получения документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги (орган или организация и ее местонахождение); 

 - времени приема, порядка и сроков выдачи документов;    

 - иным вопросам. 

 Консультации предоставляются в устной форме при личном обращении либо 

посредством телефонной связи. 

 1.3.6.2. Если специалист, принявший звонок, не может ответить на поставленные 

вопросы самостоятельно, телефонный звонок должен быть переадресован (переведен) на 

другое должностное лицо или же обратившемуся гражданину должен быть сообщен 

телефонный номер, по которому можно получить необходимую информацию.         

 Обращение по телефону допускается в течение рабочего времени администрации 

МР «Дзержинский район». 

  1.3.7. Требования к размещению и оформлению визуальной, текстовой и 

мультимедийной информации. 

  Тексты информационных материалов печатаются удобным для чтения шрифтом, 

без исправлений, наиболее важные места подчеркиваются. На информационном стенде, 

размещенном в помещении, где осуществляется предоставление муниципальной услуги, и 

в сети Интернет на официальном сайте администрации Дзержинского района в разделе 

«Градостроительство» размещается информация о местонахождении и графике работы 

уполномоченного структурного подразделения, на которое возложено предоставление 

данной муниципальной услуги, а также следующая информация: 

    а) текст административного регламента; 

    б) образец формы заявления о выдаче градостроительного плана на земельный 

участок (Приложение №1). 

 

 

Раздел II. СТАНДАРТ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ 

 

2.1. Наименование муниципальной услуги: «Выдача градостроительного плана 

земельного участка в виде отдельного документа». 

2.2. Предоставление муниципальной услуги осуществляется администрацией       

МР «Дзержинский район» - структурным подразделением: отделом архитектуры и 

градостроительства. 

2.3. Отдел архитектуры и градостроительства  при предоставлении муниципальной 

услуги не вправе требовать от заявителя представления документов и информации или 

осуществления действий, представление или осуществление которых не предусмотрено 

нормативными правовыми актами, указанными в п. 2.7. настоящего Регламента. 

2.4. Отдел архитектуры и градостроительства администрации МР «Дзержинский 

район» при предоставлении муниципальной услуги не вправе требовать от заявителя 

осуществления действий, связанных с обращением в иные государственные органы, 

органы местного самоуправления, организации, за исключением получения услуг, 

документов и информации, предоставляемых в результате предоставления услуг, 

включенных в Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 



 

6 

 

предоставления муниципальных услуг. 

2.5. Результат предоставления муниципальной услуги - является выдача 

градостроительного плана земельного участка по форме (Приложение №2). 

2.6. Срок предоставления муниципальной услуги не должен превышать 

четырнадцать рабочих дней и начинает исчисляться со дня получения заявления о выдаче 

градостроительного плана земельного участка. 

2.6.1. Информация, указанная в градостроительном плане земельного участка, 

может быть использована для подготовки проектной документации, для получения 

разрешения на строительство в течение трех лет со дня его выдачи. По истечении этого 

срока использование информации, указанной в градостроительном плане земельного 

участка, в предусмотренных настоящей частью целях не допускается. 

2.7. Правовые основания для предоставления муниципальной услуги. 

Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии со 

следующими нормативными правовыми актами: 

- Конституция Российской Федерации; 

- Градостроительный кодекс Российской Федерации; 

- Земельный кодекс Российской Федерации; 

- Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ "Об организации  

предоставления государственных и муниципальных услуг"; 

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах  

организации местного самоуправления в Российской Федерации"; 

- Федеральный закон от 27.07.2006 № 152-ФЗ "О персональных данных". 

            - Приказ Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства 

Российской Федерации от 25 апреля 2017 г. N 741/пр "Об утверждении формы 

градостроительного плана земельного участка"; 

- Постановление Правительства Российской Федерации от 13.02.2006 № 83 «Об 

утверждении правил определения и предоставления технических условий подключения 

объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения и 

правил подключения объекта капитального строительства к сетям инженерно-

технического обеспечения»; 

- Закон Калужской области N 344-ОЗ от 04.10.2004 "О градостроительной 

деятельности в Калужской области" (принят постановлением Законодательного Собрания 

Калужской области N 938 от 16.09.2004); 

- Уставом муниципального района «Дзержинский район»; 

- Решение ОМСУ об утверждении «Правил землепользования и застройки»; 

- «Правила благоустройства муниципального образования»; 

- иными нормативными актами Российской Федерации, Калужской области, 

регламентирующими правоотношения в сфере выдачи градостроительного плана 

земельного участка. 

2.8. Перечень документов, необходимых для получения муниципальной услуги: 

1) В целях получения градостроительного плана земельного участка 

правообладатель земельного участка, иное лицо, обращаются с заявлением в отдел 

архитектуры и градостроительства администрации МР «Дзержинский район». Заявление о 

выдаче градостроительного плана земельного участка может быть направлено в орган 

местного самоуправления в форме электронного документа, подписанного электронной 

подписью, или подано заявителем через многофункциональный центр; 

2) документ, удостоверяющий личность заявителя (заявителей), являющегося 

физическим лицом, либо личность представителя юридического лица (паспорт), в случае 

обращения доверенного лица - доверенность и документ, удостоверяющий его личность 

(копия 1 экземпляр, подлинники для ознакомления); 

2.8.1. В порядке межведомственного взаимодействия отделом архитектуры и 

градостроительства самостоятельно запрашивается  в государственных органах, 



 

7 

 

подведомственных государственным органам организациях, в распоряжении которых 

находятся документы, в порядке и сроки, установленные законодательством:     

 - выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных 

характеристиках  и зарегистрированных правах на объект недвижимости;       

 - выписка из ЕГРП о зарегистрированных правах на земельный участок, на 

котором расположен (будет расположен) объект согласования архитектурно-

градостроительного облика, запись о котором внесена в Единый государственный реестр 

прав на недвижимое имущество и сделок с ним или уведомление об отсутствии в ЕГРП 

запрашиваемых сведений о зарегистрированных правах; 

 - выписка из Единого государственного реестра юридических лиц (при подаче 

заявления юридическим лицом);   

- выписка из Единого государственного реестра индивидуальных 

предпринимателей (при подаче заявления индивидуальным предпринимателем).      

 Межведомственный запрос направляется отделом архитектуры и 

градостроительства в срок не позднее трех рабочих дней со дня регистрации заявления.  

Заявитель вправе представить документы, указанные в настоящем подпункте 

самостоятельно. 

2.9. Перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги: 

 - Оснований для отказа в предоставлении  муниципальной услуги «Выдача 

градостроительного плана земельного участка в виде отдельного документа» в 

муниципальном районе «Дзержинский район» действующим законодательством не 

предусмотрено. 

2.10. Отдел архитектуры и градостроительства администрации МР «Дзержинский 

район»  не вправе требовать от заявителя: 

1) представления документов и информации или осуществления действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми 

актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением 

государственных и муниципальных услуг; 

2) представления документов и информации, в том числе подтверждающих 

внесение заявителем платы за предоставление государственных и муниципальных услуг, 

которые находятся в распоряжении органов, предоставляющих государственные услуги, 

органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных органов, 

органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или 

органам местного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении 

предусмотренных частью 1 статьи 1 Федерального закона № 210-ФЗ государственных и 

муниципальных услуг. Заявитель вправе представить указанные документы и 

информацию в органы, предоставляющие государственные услуги, и органы, 

предоставляющие муниципальные услуги, по собственной инициативе; 

3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получения 

муниципальной услуги и связанных с обращением в иные государственные органы, 

органы местного самоуправления, организации, за исключением получения услуг и 

получения документов и информации, предоставляемых в результате предоставления 

такой услуги, включенной в перечень услуг, которые являются необходимыми и 

обязательными для предоставления муниципальных услуг, утвержденный нормативным 

правовым актом представительного органа местного самоуправления в соответствии с 

пунктом 3 части 1 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ "Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг". 

2.11. Предоставление муниципальной услуги осуществляется на бесплатной 

основе. 

2.12. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления на 

предоставление муниципальной услуги и при получении результата предоставления 

муниципальной услуги не должен превышать 15 минут. 

consultantplus://offline/ref=8E48E68A1FA25F53E29AE3857FDA4A7855D9F615F76F152D0D9175A2718FAB64A528657F0868E818T3eBL


 

8 

 

2.13. Срок регистрации запроса о предоставлении муниципальной услуги - 1 день. 

2.14. Требования, предъявляемые к месту предоставления муниципальной услуги: 

Здание (строение), в котором располагается уполномоченное структурное 

подразделение, должно быть расположено в шаговой доступности для заявителей от 

остановок общественного транспорта. Путь от остановок общественного транспорта до 

мест предоставления муниципальной услуги по возможности оборудуется 

соответствующими информационными указателями. Вход в здание должен иметь удобную 

лестницу с поручнями, а также пандус для беспрепятственного передвижения инвалидных 

колясок. Здание должно быть оборудовано противопожарной системой и средствами 

пожаротушения, системой оповещения о возникновении чрезвычайной ситуации. 

 Помещение для приема заявителей должно быть оснащено стульями, столами, 

компьютером с возможностью печати. Уполномоченные лица, осуществляющие прием и 

информирование, обеспечиваются личными идентификационными карточками и (или) 

настольными табличками. В местах приема заявителей на видном месте размещаются 

схемы расположения средств пожаротушения и путей эвакуации посетителей и 

работников уполномоченного органа. 

 На территории, прилегающей к месторасположению уполномоченного 

структурного подразделения, оборудуются места для парковки автотранспортных средств, 

в том числе для парковки специальных транспортных средств инвалидов. Доступ 

заявителей к парковочным местам является бесплатным. 

2.14.1. Требования, предъявляемые к месту предоставления муниципальной услуги 

для обеспечений условий их доступности для инвалидов. 

 В соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной защите 

инвалидов им обеспечиваются:  

- условия беспрепятственного доступа к объекту (зданию, помещению), в котором 

она предоставляется, а также для беспрепятственного пользования транспортом, 

средствами связи и информации; 

- возможность самостоятельно передвижения по территории, на которой 

расположены объекты (здания, помещения), в которых предоставляются услуги, а также 

входа в такие объекты и выхода из них, посадки в транспортное средство и высадки из 

него, в том числе с использованием кресла-коляски; 

- сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и 

самостоятельного передвижения; 

- надлежащее размещение оборудования и носителей информации, необходимых 

для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам (зданиям, 

помещениям), в которых предоставляются услуги, и к услугам с учетом ограничения их 

жизнедеятельности; 

- дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной информации, а 

также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, 

выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля; 

- допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика; 

- допуск собаки-проводника на объекты (здания, помещения), в которых 

предоставляются услуги; 

- оказание инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих получению ими 

услуг наравне с другими лицами. 

В случае невозможности полностью приспособить объект с учетом потребностей 

инвалидов собственник объекта в соответствии с частью 4 статьи 15Федарального закона 

«О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» должен принимать меры для 

обеспечения доступа инвалидов к месту предоставления услуги, либо когда это возможно, 

обеспечить ее предоставление по месту жительства инвалида, с выездом к нему 

специалиста администрации или в дистанционном режиме (в электронном виде).  

Присутственные места: 



 

9 

 

В случае невозможности предоставить муниципальную услугу по адресу: 

Калужская область, Дзержинский район, Проспект Труда, д. 12, прием заявителей может 

осуществляться на первом этаже администрации МР «Дзержинский район» по адресу: 

Калужская область, Дзержинский район, пл. Центральная, д. 1. 

Прием всего комплекта документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги и выдача итоговых документов предоставления муниципальной 

услуги может осуществляться на первом этаже администрации МР «Дзержинский район» 

по адресу: Калужская область, Дзержинский район, пл. Центральная, д. 1. 

2.15. Показателями доступности муниципальной услуги являются: 

- наличие транспортной доступности к местам предоставления муниципальной 

услуги; 

- размещение информации о порядке предоставления муниципальной услуги и 

формы заявления в сети «Интернет» на Портале органов власти Калужской области. 

2.16. Показателями качества предоставления муниципальной услуги являются: 

- соблюдение срока предоставления муниципальной услуги; 

- соблюдение сроков ожидания в очереди при обращении заявителя для 

предоставлении муниципальной услуги; 

- отсутствие поданных в установленном порядке жалоб на решения или действия 

(бездействие), принятые или осуществленные при предоставлении муниципальной 

услуги; 

- количество взаимодействий (одно) заявителя (физического лица/представителей 

бизнес-сообщества – юридических лиц и индивидуальных предпринимателей) с 

должностными лицами при предоставлении муниципальной услуги. 

 

Раздел III. СОСТАВ, ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНОСТЬ И СРОКИ 

ВЫПОЛНЕНИЯ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРОЦЕДУР, 

ТРЕБОВАНИЯ К ПОРЯДКУ ИХ ВЫПОЛНЕНИЯ 

 

3.1. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие 

административные процедуры: 

- прием и регистрация заявления (Приложение №1) о выдаче градостроительного 

плана на земельный участок и прилагаемых документов для оказания муниципальной 

услуги; 

- рассмотрение заявления, подготовка результата предоставления муниципальной 

услуги; 

- выдача результата предоставления муниципальной услуги заявителю. 

3.2. Прием и регистрация заявления о выдаче градостроительного плана на 

земельный участок и прилагаемых документов для оказания муниципальной услуги. 

            3.2.1. Основанием для начала административной процедуры является обращение 

правообладателя земельного участка, иное лицо, с заявлением в отдел архитектуры и 

градостроительства администрации МР «Дзержинский район». Заявление о выдаче 

градостроительного плана земельного участка может быть направлено в отдел в форме 

электронного документа, подписанного электронной подписью, или подано заявителем 

через многофункциональный центр. 

3.2.2. Сотрудник отдела архитектуры и градостроительства, ответственный за 

прием документов, проверяет надлежащее оформление заявления и соответствие 

приложенных к нему документов документам и регистрирует его. 

3.3. Рассмотрение уведомления, подготовка результата предоставления 

муниципальной услуги; 

3.3.1. Основанием для начала административной процедуры является передача 

заявления и приложенных к нему документов сотруднику отдела архитектуры и 

градостроительства (далее - ответственный исполнитель). 



 

10 

 

3.3.2. После получения документов специалист уполномоченного органа в течение 

5 дней, с учетом информации, представленной по межведомственным запросам, 

осуществляет проверку полноты и достоверности. 

3.3.3. Специалист отдела архитектуры и градостроительства в течение 

четырнадцати рабочих дней готовит градостроительный план земельного участка (в 3 

экземплярах). 

            3.3.4. В случае подачи заявки (запроса) посредством использования электронной 

почты или единого портала государственных и муниципальных услуг указанное 

уведомление направляется заявителю посредством использования электронной почты. 

Градостроительный план земельного участка выдается в форме электронного документа, 

подписанного электронной подписью, если это указано в заявлении о выдаче 

градостроительного плана земельного участка. 

 3.4. Особенности выполнения административных процедур через 

многофункциональный центр. 

Взаимодействие уполномоченного органа с МФЦ осуществляется в соответствии с 

заключенным ими в установленном Правительством Российской Федерации порядке 

соглашением о взаимодействии. 

 

Раздел IV. ФОРМЫ КОНТРОЛЯ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ 

АДМИНИСТРАТИВНОГО РЕГЛАМЕНТА 

    

4.1. Текущий контроль за соблюдением и исполнением положений настоящего 

Регламента и иных нормативных правовых актов, а также принятием решений 

уполномоченными лицами осуществляется заведующим отдела архитектуры и 

градостроительства администрации МР «Дзержинский район».  

4.2. Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги 

осуществляется путем проведения плановых и внеплановых проверок.              

4.2.1. Плановые проверки проводятся в соответствии с планом работы 

администрации, но не чаще одного раза в два года.  

4.2.2. Внеплановые проверки проводятся в случае поступления обращений 

физических или юридических лиц с жалобами на нарушения их прав и законных 

интересов.               

4.3. Контроль за предоставлением муниципальной услуги может быть осуществлен 

со стороны граждан, их объединений и организаций в соответствии с законодательством 

Российской Федерации.   

4.4. Должностные лица, виновные в несоблюдении или ненадлежащем соблюдении 

требований настоящего Регламента, привлекаются к ответственности в соответствии с 

действующим законодательством.   

4.5. Специалисты отдела,  предоставляющие муниципальную услугу, несут 

персональную ответственность за соблюдение сроков и порядка рассмотрения заявлений и 

предоставления информации, размещения информации в сети Интернет, достоверность и 

полноту сведений, предоставляемых в связи с предоставлением муниципальной услуги. 

 

Раздел V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования 

решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, а также должностных лиц, муниципальных служащих 

 

   5.1. Заявитель имеет право на обжалование сроков предоставления 

муниципальной услуги, принимаемых решений и действий (бездействия) органа местного 

самоуправления и муниципальных служащих в ходе предоставления муниципальной 

услуги во внесудебном порядке.  

   Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих случаях: 



 

11 

 

    - нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении 

муниципальной услуги; 

    - нарушение срока предоставления муниципальной услуги; 

    - требование у заявителя документов или информации либо осуществления 

действий, представление или осуществление которых не предусмотренных нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, Калужской области, нормативными правовыми 

актами органов местного самоуправления для предоставления муниципальной услуги; 

    - отказ в приеме документов, представление которых предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, Калужской области, 

нормативными правовыми актами органов местного самоуправления МР «Дзержинский 

район» для предоставления муниципальной услуги, у заявителя; 

     - отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не 

предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, Калужской области, 

нормативными правовыми актами органов местного самоуправления МР «Дзержинский 

район»; 

     - затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не 

предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, Калужской 

области, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления МР 

«Дзержинский район»; 

     - отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, многофункционального центра, 

работника многофункционального центра, организаций, предусмотренных частью 1.1 

статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210, или их работников в исправлении 

допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления 

государственной или муниципальной услуги документах либо нарушение установленного 

срока таких исправлений. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование 

заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника 

многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, 

решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по 

предоставлению соответствующих государственных или муниципальных услуг в полном 

объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 

№210; 

    - нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления государственной или муниципальной услуги; 

    - приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания 

приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии 

с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и 

иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 

муниципальными правовыми актами. В указанном случае досудебное (внесудебное) 

обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального 

центра, работника многофункционального центра возможно в случае, если на 

многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, 

возложена функция по предоставлению соответствующих государственных или 

муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 

настоящего Федерального закона; 

    - требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги документов 

или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при 

первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением 

случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 

№210. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и 

consultantplus://offline/ref=2E71AEF616A45BFEA08DE11C032FBFB6E723FCE3C6EBCED1152138FC10E4809D010A6DD03EFFF3481802BC717D8FB3F10C26E1165C1CE237D2FBH
consultantplus://offline/ref=2E71AEF616A45BFEA08DE11C032FBFB6E723FCE3C6EBCED1152138FC10E4809D010A6DD03EFFF3481802BC717D8FB3F10C26E1165C1CE237D2FBH
consultantplus://offline/ref=2E71AEF616A45BFEA08DE11C032FBFB6E723FCE3C6EBCED1152138FC10E4809D010A6DD03EFFF3481E02BC717D8FB3F10C26E1165C1CE237D2FBH
consultantplus://offline/ref=2E71AEF616A45BFEA08DE11C032FBFB6E723FCE3C6EBCED1152138FC10E4809D010A6DD03EFFF3481E02BC717D8FB3F10C26E1165C1CE237D2FBH
consultantplus://offline/ref=2E71AEF616A45BFEA08DE11C032FBFB6E723FCE3C6EBCED1152138FC10E4809D010A6DD337FFFB194B4DBD2D39D3A0F10126E31243D1F7H


 

12 

 

действий (бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального 

центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия 

(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению 

соответствующих государственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке, 

определенном частью 1.3 статьи 16 настоящего Федерального закона. 

  5.2. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе или электронной 

форме Главе администрации МР «Дзержинский район». 

 Жалобы физических и юридических лиц рассматриваются в соответствии с 

Федеральным законом от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления  

государственных и муниципальных услуг". 

 Жалоба юридического лица по вопросам предоставления услуги рассматривается в 

порядке, аналогичном для рассмотрения жалобы физического лица. 

 5.3. Поступившая жалоба подлежит рассмотрению в течение пятнадцати рабочих 

дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа отдела архитектуры в приеме 

документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае 

обжалования нарушения установленного срока таких исправлений - в течение пяти 

рабочих дней со дня ее регистрации, за исключением, если случаи сокращения сроков 

рассмотрения жалобы не установлены Правительством Российской Федерации. 

 5.4. По результатам рассмотрения жалобы Глава администрации МР «Дзержинский 

район» принимает одно из следующих решений: 

 - удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого решения, 

исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления 

муниципальной услуги документах;     

- в удовлетворении жалобы отказывает.               

5.5. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в 

настоящем подпункте, заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в 

электронной форме направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения 

жалобы.   

5.5.1. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, 

указанном в части 5.5. настоящего административного регламента, дается информация о 

действиях, осуществляемых органом, предоставляющим муниципальную услугу, в целях 

незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании муниципальной 

услуги, а также приносятся извинения за доставленные неудобства и указывается 

информация о дальнейших действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях 

получения муниципальной услуги.                

5.5.2. В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе 

заявителю, указанном в части 5.5. настоящего административного регламента, даются 

аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а также информация о 

порядке обжалования принятого решения.    

5.5.3. В случае установления в ходе  или по результатам рассмотрения жалобы 

признаков состава административного правонарушения  или преступления должностное 

лицо, работник, наделенные полномочиями по рассмотрению жалоб в соответствии с 

частью 1 статьи 11.2 ФЗ-210, незамедлительно направляют имеющиеся материалы в 

органы прокуратуры.    

5.6. Перечень оснований для отказа в направлении ответа по существу на жалобу: 

- в жалобе отсутствуют данные о заявителе, направившем жалобу, и почтовый 

адрес, по которому должен быть направлен ответ;    

- наличие в жалобе нецензурных либо оскорбительных выражений, угрозы жизни, 

здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его семьи;    

- текст жалобы не поддается прочтению;  

- в случае если в жалобе содержатся претензии, на которые заявителю многократно 

давались письменные ответы по существу в связи с ранее направляемыми жалобами, и при 

consultantplus://offline/ref=2E71AEF616A45BFEA08DE11C032FBFB6E723FCE3C6EBCED1152138FC10E4809D010A6DD03EFFF3481E02BC717D8FB3F10C26E1165C1CE237D2FBH


 

13 

 

этом в жалобе не приводятся новые доводы или обстоятельства. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

14 

 

                                                                                                            Приложение N 1 

                                                                                                          к Административному регламенту 

                                                                                                          предоставления муниципальной услуги 

                                                                                                         «Выдача градостроительного плана земельного 

                                                                                                          участка в виде отдельного документа» 

 

 В   Администрацию (исполнительно-

распорядительный орган) муниципального 

района «Дзержинский район» Калужской 

области, 

зав. отделом архитектуры и градостроительства 

                                          (наименование органа местного самоуправления)                                   

                                     от ________________________________________________, 
                                                                                           (наименование или Ф.И.О., паспортные данные) 

__________________________________________________, 

__________________________________________________, 

адрес по прописке: __________________________________, 

__________________________________________________, 

                                  телефон: __________________________, факс: __________, 

                                      адрес эл. почты: ____________________________________ 
 
 

Заявление 

о выдаче градостроительного плана земельного участка 
 

Прошу      выдать      градостроительный    план         земельного           участка           :  

кадастровый номер ___________________________________, площадь _________ кв. м., 

предоставленного для ________________________________________________________, 
                                                                             (вид разрешенного использования) 

находящегося  по адресу: _____________________________________________________, 

 

Для строительства:       

___________________________________________________________________________ 
(назначение и технико-экономические параметры объекта капитального строительства) 

___________________________________________________________________________ 
 

 

 

 

    "___"_____________ ______ г. 

 

    Заявитель: 

 

    ___________________/                                                                     _____________________/ 
         (подпись)                                                                                                                            (Ф.И.О.) 

                                                                                                                        М.П. 

 

При этом прилагаю копии следующих документов:   

____________________________________________________________________________________________________________________

___ 
____________________________________________________________________________________________________________________

___ 
____________________________________________________________________________________________________________________
___ 
____________________________________________________________________________________________________________________

___ 



 

15 

 

 

                                                                                                            

  Приложение N 2 

                                                                                                             к Административному регламенту 

                                                                                                             предоставления муниципальной услуги 

                                                                                                             «Выдача градостроительного плана 

земельного 

                                                                                                             участка в виде отдельного документа» 

УТВЕРЖДЕНА 

приказом Министерства 

строительства 

и жилищно-коммунального 

хозяйства 

Российской Федерации 

от 25 апреля 2017 г. № 741/пр 

Форма градостроительного плана земельного участка 

Градостроительный план земельного участка 

№ 

               

Градостроительный план земельного участка подготовлен на основании 

 
(реквизиты заявления правообладателя земельного участка с указанием ф.и.о. заявителя – физического лица, либо 

реквизиты заявления и наименование заявителя – юридического лица о выдаче градостроительного плана земельного 

участка) 

Местонахождение земельного участка 

 
(субъект Российской Федерации) 

 
(муниципальный район или городской округ) 

 
(поселение) 

Описание границ земельного участка: 

Обозначение 

(номер) 

характерной 

точки 

Перечень координат характерных точек в системе координат, 

используемой для ведения Единого государственного реестра недвижимости 

X Y 

   

Кадастровый номер земельного участка (при наличии) 

 
 

Площадь земельного участка 

 
 



 

16 

 

Информация о расположенных в границах земельного участка объектах 

капитального строительства 

 
 

Информация о границах зоны планируемого размещения объекта капитального 

строительства в соответствии с утвержденным проектом планировки территории 
(при наличии)  

 

Обозначение 

(номер) 

характерной 

точки 

Перечень координат характерных точек в системе координат, 

используемой для ведения Единого государственного реестра недвижимости 

X Y 

   

Реквизиты проекта планировки территории и (или) проекта межевания территории 

в случае, если земельный участок расположен в границах территории, в отношении 

которой утверждены проект планировки территории и (или) проект межевания 

территории 

 
(указывается в случае, если земельный участок расположен в границах территории, в отношении которой утверждены 

проект планировки территории и (или) проект межевания территории) 

Градостроительный план подготовлен   
(ф.и.о., должность уполномоченного лица, наименование органа) 

М.П.  /  / 
(при наличии) (подпись)  (расшифровка подписи)  

Дата выдачи   
(ДД.ММ.ГГГГ) 

1. Чертеж(и) градостроительного плана земельного участка 

 

Чертеж(и) градостроительного плана земельного участка разработан(ы) на 

топографической основе в масштабе 
 

1:  

, 

выполненно

й  . 
   (дата, наименование организации, подготовившей топографическую основу)  

Чертеж(и) градостроительного плана земельного участка разработан(ы) 

 
(дата, наименование организации) 

2. Информация о градостроительном регламенте либо требованиях к назначению, 

параметрам и размещению объекта капитального строительства на земельном 

участке, на который действие градостроительного регламента не распространяется 

или для которого градостроительный регламент не устанавливается 
 
 

2.1. Реквизиты акта органа государственной власти субъекта Российской Федерации, 



 

17 

 

органа местного самоуправления, содержащего градостроительный регламент либо 

реквизиты акта федерального органа государственной власти, органа 

государственной власти субъекта Российской Федерации, органа местного 

самоуправления, иной организации, определяющего, в соответствии с федеральными 

законами, порядок использования земельного участка, на который действие 

градостроительного регламента не распространяется или для которого 

градостроительный регламент не устанавливается 

 
 

2.2. Информация о видах разрешенного использования земельного участка 

основные виды разрешенного использования земельного участка: 

 
 

условно разрешенные виды использования земельного участка: 

 
 

вспомогательные виды разрешенного использования земельного участка: 

 
 

2.3. Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельного участка 

и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объекта 

капитального строительства, установленные градостроительным регламентом для 

территориальной зоны, в которой расположен земельный участок: 

Предельные 

(минимальные и (или) 

максимальные) 

размеры земельных 

участков, в том числе 

их площадь 

Минимальные 

отступы от 

границ земель-

ного участка в 

целях опреде-

ления мест 

допустимого 

размещения 

зданий, 

строений, 

сооружений, за 

пределами 

которых запре-

щено 

строительство 

зданий, 

строений, 

сооружений 

Предельное 

количество 

этажей и 

(или) 

предельная 

высота 

зданий, 

строений, 

сооружений 

Максимальный 

процент 

застройки в 

границах земе-

льного участка, 

определяемый 

как отношение 

суммарной 

площади 

земельного 

участка, 

которая может 

быть застроена, 

ко всей 

площади 

земельного 

участка 

Требования к 

архитектурным 

решениям 

объектов капи-

тального строи-

тельства, 

располо-

женным в 

границах 

территории 

исторического 

поселения 

федерального 

или региональ-

ного значения 

Иные 

показа-

тели 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Длина, 

м 

Ширина, 

м 

Площадь, 

м2 или га 

        



 

18 

 

2.4. Требования к назначению, параметрам и размещению объекта капитального 

строительства на земельном участке, на который действие градостроительного 

регламента не распространяется или для которого градостроительный регламент не 

устанавливается: 

Причины 

отнесения 

земельного 

участка к виду 

земельного 

участка, на 

который 

действие 

градо-

строительного 

регламента 

не распростра-

няется или для 

которого 

градо-

строительный 

регламент не 

устанавли-

вается 

Реквизиты 

акта, 

регули-

рующего 

использо-

вание 

земельног

о участка 

Требовани

я к 

исполь-

зованию 

земельног

о участка 

Требования к параметрам объекта 

капитального строительства 

Требования к 

размещению 

объектов капи-

тального 

строительства 

Предельн

ое 

количеств

о этажей 

и (или) 

предельна

я высота 

зданий, 

строений, 

сооружен

ий 

Максималь-

ный 

процент 

застройки в 

границах 

земельного 

участка, 

опреде-

ляемый как 

отношение 

суммарной 

площади 

земельного 

участка, 

которая 

может быть 

застроена, 

ко всей 

площади 

земельного 

участка 

Иные 

требования 

к 

параметра

м объекта 

капиталь-

ного 

строитель-

ства 

Минималь-

ные 

отступы от 

границ 

земельного 

участка в 

целях 

опреде-

ления мест 

допусти-

мого 

разме-

щения 

зданий, 

строений, 

соору-

жений, за 

пределами 

которых 

запрещено 

строитель-

ство 

зданий, 

строений, 

сооружени

й 

Иные 

требова-

ния к 

разме-

щению 

объектов 

капи-

тального 

строи-

тельства 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        

3. Информация о расположенных в границах земельного участка объектах 

капитального строительства и объектах культурного наследия 

3.1. Объекты капитального строительства 

№  ,  , 
 (согласно чертежу(ам) 

градостроительного плана) 

 (назначение объекта капитального строительства, этажность, высотность, общая 

площадь, площадь застройки) 

 

 

инвентаризационный или 

кадастровый номер  

3.2. Объекты, включенные в единый государственный реестр объектов культурного 

наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации 

№  ,  , 



 

19 

 

 (согласно чертежу(ам) 

градостроительного плана) 

 (назначение объекта культурного наследия, общая площадь, площадь застройки)  

 
(наименование органа государственной власти, принявшего решение о включении выявленного объекта 

культурного наследия в реестр, реквизиты этого решения) 

регистрационный номер в 

реестре  от  
(дата) 

4. Информация о расчетных показателях минимально допустимого уровня 

обеспеченности территории объектами коммунальной, транспортной, социальной 

инфраструктур и расчетных показателях максимально допустимого уровня 

территориальной доступности указанных объектов для населения в случае, если 

земельный участок расположен в границах территории, в отношении которой 

предусматривается осуществление деятельности по комплексному и устойчивому 

развитию территории: 

Информация о расчетных показателях минимально допустимого уровня обеспеченности 

территории 

Объекты коммунальной 

инфраструктуры 

Объекты транспортной 

инфраструктуры 

Объекты социальной 

инфраструктуры 

Наименование 

вида объекта 

Единиц

а изме-

рения 

Расчет-

ный 

пока-

затель 

Наименование 

вида объекта 

Единиц

а изме-

рения 

Расчет-

ный 

пока-

затель 

Наименование 

вида объекта 

Единиц

а изме-

рения 

Расчет-

ный 

пока-

затель 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

Информация о расчетных показателях максимально допустимого уровня территориальной 

доступности 

Наименование 

вида объекта 

Единиц

а изме-

рения 

Расчет-

ный 

пока-

затель 

Наименование 

вида объекта 

Единиц

а изме-

рения 

Расчет-

ный 

пока-

затель 

Наименование 

вида объекта 

Единиц

а изме-

рения 

Расчет-

ный 

пока-

затель 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

5. Информация об ограничениях использования земельного участка, в том числе 

если земельный участок полностью или частично расположен в границах зон с 

особыми условиями использования территорий 

 
 

6. Информация о границах зон с особыми условиями использования территорий, 

если земельный участок полностью или частично расположен в границах таких зон: 

Наименование зоны 

с особыми 

условиями 

Перечень координат характерных точек в системе координат, 

используемой для ведения Единого государственного реестра 

недвижимости 



 

20 

 

использования 

территории с 

указанием объекта, в 

отношении которого 

установлена такая 

зона 

Обозначение 

(номер) 

характерной 

точки 

Х Y 

1 2 3 4 

    

7. Информация о границах зон действия публичных сервитутов   
 

Обозначение 

(номер) 

характерной 

точки 

Перечень координат характерных точек в системе координат, 

используемой для ведения Единого государственного реестра недвижимости 

X Y 

   

8. Номер и (или) наименование элемента планировочной структуры, в границах 

которого расположен земельный участок   
 

9. Информация о технических условиях подключения (технологического 

присоединения) объектов капитального строительства к сетям инженерно-

технического обеспечения, определенных с учетом программ комплексного развития 

систем коммунальной инфраструктуры поселения, городского округа 

 
 

10. Реквизиты нормативных правовых актов субъекта Российской Федерации, 

муниципальных правовых актов, устанавливающих требования к благоустройству 

территории 

 
 

11. Информация о красных линиях:   
 

Обозначение 

(номер) 

характерной 

точки 

Перечень координат характерных точек в системе координат, 

используемой для ведения Единого государственного реестра недвижимости 

X Y 

   

 
 


